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tcAR-lndaan lnstitute of Soil Science
Nabibagh, Berasia Road, Bhopal- 462038 (M.P.)

Tel. No. (075s)274737s tPAaxt273o97ol2734221lExt. No.262 & 2571 rax. No. {0755)2733310

F. No. 6-7 12023 -24iC&B/ll SS Dated 0210412024

CIRCULAR

Sub: Deduction of Income Tax at source fiom salaries for the financial year. 2024-25 (Assessment

year, 2025-26) under section 192 oflncome Tax act.

As per the section 192 of Income Tax Act, it is mandatory for an authority responsible for

paying any income chargable under the head "Salary" to deduct the tax at source at the rate appropriate

to the estimated salary to be paid in the relevant financial year after allowing permissible deductions.

# New Regime:-

Sr.
No.

Total Income ('INR') Tax Rate (%) - New
regime (Section f l5BAC)

Tax Rate (7o) -
Old regime

I 0 to 3,00,000 Exempt from tax
2 3,00,001 to 6,00,000 5 5

3

.1

6,00,001 to 9,00,000 t0 20

9,00,001 to 12,00,000 t5 2L)

5 * 12,00,001 to 15,00,000 20 30

6 15,00,001 and above l0 i0

# Rebate of Section 87 would be applicable to oflicials having annual income below 7,50,000/-

* Old Regime:-

Sr. No. Total Income ('lNR') Tax Rate (7.) - Old regime
I 0 to 2,50,000

2,50,001 to 5.00,000 5 (Rebate under 87 Rs. 12,500/- up to 5,00,000/-
3 5,00,001 to 10,00,000 20
.t 10,00,001 and above 30

+ Rebate of Section 87 would be applicable to officials having annual income below 5,00.000/-

Further, you all would be aware that as per section I l5 BAC inserted by Finance Act 2023, an

option has been allowed to lndividual and HUF tax payers to pay income tax at lower tax slabs

(optional new tax regime) on total income computed without claiming specified

exemptions/deductions applicable from F.Y. 2024-25 (A.Y.2025-26). The tax rate applicable in case

ofan eligible assesses under the provisions ofSection I I5BAC ofthe Act would be as under: -

2.



For availing the benefits ofnew tax regime lower rates, an individual will have to forgo the following

Deductions/exemptions: -

01. The Professional tax and entertainmenl allowance on salaries

02. Leave Travel Allowance (LTA)

03. House Rent Allowance (HRA)

04. Minor child income allowance

05. Helper allowance

06. Children education allowance

07. Other special allowances [Sectionl0(14)]

08. Interest on housing loan on the self-occupied property or vacant property (Section 24)

09. Chapter VI-A deduction (80C,80D, 80E and so on) (Except Section 80CCD (2) and 8OJJAA)

10. Without exemption or deduction, allperquisites or allowances will be taxable.

I l. Deduction lrom family pension income

(For better clarity on the subject, please refer to recent amendments incorporat€d in lncome Tax

Act l96l vide Finance Act 2020 which will prevail on this subject) Funher, refer the circular no.

37014210612023-T PL dated 05 April 2023 issued by CBDT (enclosed), which state that "an employee,

having income other than the income under the head "profit and gains of business or profession" the new

tax regime will be by the default tax regime applicable to all persons mentioned above. However, under

sub-section (6) of section I I5BAC ofthe act. A person may exercise an option to opt under sub-section

(l)ofsection l39oftheAct. "Accordingly, the undersigned would like to request you all to furnish

the option for opting tax structure (Old/New) for the purpose of calculation of TDS for the

financial year 202{25 on the attached format on or before 25.04.2024 through e-mail. The option

as exercised will be final and can't be changed during the financial year; however official

concerned may opt for a change in option at th€ time of filing of Income tax return for that period.

(A.S.Rajput)

Drawing & Disbursing Officer
Mob:9893064702

email-anupam. rajput@icar. gov. i n

Distribution

l. All PC's, IISS, Bhopal for circulation among officers & staff members.
2. All HOD's,l/c's, IISS, Bhopal for circulation among officers & staff members.
3. All PIs/Co-PIs of Extemal Funded Projects, IISS, Bhopal for circulation among their staff

members (RAs/SRFsiJRFsi YPs & Field Astts.).
4. l/c AKMU, IISS, Bhopal for uploading in tlSS website.
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Date

Place Signature of the Official

1
Name :

2 Designation

J

4 Option for Tax Regime for TDS
(please tick on relevant box)

Old Tax Slab

New Tax Slab

Amount Rs Amount Rs

5 iii)Probable income from all sources
Salary/Pension, House property, Other
Capital Gain during F .Y.2024-25

including
Sources,

6

7

(ii) Details of all deductions/ Exemptions to be claimed in
F.Y. 2024-25 (please attach separate sheet for details)

H.L.lnterest
Standard Ded.
P-Tax

Saving

Balance (5-6)

I Total Tax (approximate) as per opted Tax Structure

9 Health & Education Cess @ 4%

10 Total Tax Payable (8+9)

11 Tax to be deducted at Source (in 11 equal installments
From April 2024 to February 20251

FORMATTO EXERCISE THE OPTION FOR TAX DEDUCTION FROM SALARY FOR THE

FtNANCtAt YEAR 2024-25 (A.Y 2025-251

Permanent Account Number :



Circular No. 04 of 2023

P. No.J70 I 42I0,6/2023-TPL

Governmenl of Indis

MiBistry of Finance

l)€partmcnt of Revcnuc

Central Board of Direcl Taxes

(TPL Dtvislon)

Dated: 56 April, 2023

Sub: Clorilicrtion regardlng deductlon of TI)S under soction 192 resd witt sub-scc on
(lA) of section IISBAC of the locoms-tax Act, 196l - reg.

Vide Finance Act.2O23, sub-section (tA) has been inserted in s€ction ll5BAC ofthe

lncome-tax Acr, 196l ( the Act) to provide for a new tax rcghne with effsct ftom the

assessmenr year beginning on or afler the lst day of April, 2024. This regime applies to an

individual or Hindu undivided family or association of persons [other than a cooperative

societyl or body of individuals, rvhether incorporated or nol or an artificial juridical person.

Under this new regirne, the income-tax in respect ol the total income of the person shall be

computed ar the ratcs provided in sub-secrion (lA) of section sBAc, subject to certain

conditions, including the condition that lhe person does not av8il ofspecified exemptions and

deductions.

2. The above mentioned new ta.x rcgime is the default tax regime applicable ro a

persons mentioned above, However. under suEsection (6) of section llSBAC of the Act, a

person rnay exercise an option to opt out of&is tax regime. A person not h8ving income from

business or proGssion can exercise this option every year.

3. Representati'ns have been received expressing concems regarding tax to be deducted

at source (T'DS) on salary income ofa person under section 192 ofthe Act as the deductor,

being an employer, would not know if the person, being an employee, would opr out from

laxation under sub-secrion ( lA) of section I I5BAC of the Acr or nor.

4. ln order to avoid the ge'uine hardship in such cases, the Board, in oxcrcise ofpowers
conferrcd under section r t9 of the Act, hereby directs that a dedu6or, being an employer,
shall seek information from each of its employees having income under section I92 of the
Act regarding their intended tax regime and eaoh such ernproyee shalr intimatc the same to
the deductor, being his ernproyer, regarding his intended tax regime for each year and upon
intimation. the deductor shall compute his total income, and deduct t&( at source thereon
according to the option exercised.



5. lf intimation is not made by the employee' it shall be presumed that the employee

continues tr.r be in the default tax regirne and has not exercised the option to opt out of the

new tax regime. Accordingly' in such a case' the employer shall deduct tax 8t source' on

income under section 192 of the Act' in accordance with the rates provided under sub-section

(lA) of seclion ll5BAC of thc Acl'

6. It is also clarit'ied that the intimation would not amount to exercising option in terms

of sub-section (6) of section I I5BAC of the Act and the person shall bc required to do so

separatoly in accordance with the provisions ofthe sub'scction'

7. This circular is in supersesion of Circular No' Cl of 2020 dated 13'04'2020 and shall

be applicable for TDS during the financial year 2023'24 and subsequenl years'

a€-
ViPul Agarwal

Directo('PL-l)

Cop) to tlrc:
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PS/ OSD to FM/ PS/OSD to MoS(F)'

PS to the Finance Secretarl''

Ohairman and Mernbers, CBDT'

Joint Secretaries/ CslT/ DirectorV Depury Secretaries/ Under Secretaries' CBDT'

C&AC of lndia (30 coPies)'

;s & L"g"i A;";"r' Minit,ry trf' Law & Justice' New Delhi'

tnstitute-of Chartered Accountants of India'

Cn fVAfpl. Official Spokesperson of CBDT'

irr"JipJbiif isist"rs) forirptoadi'g on dcpartmental websito' a#*
Vipul Agarwel

Director(lPL'l)


